РЕШЕНИЕ

по делу № 166-К/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

«30» ноября 2018 года
                              г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

, член Комиссии,

в присутствии представителя уполномоченного органа Министерства
экономического развития и туризма Республики Алтай …. по доверенности от
09.04.2018 г., рассмотрела жалобу ООО «Промышленное и Гражданское
Строительство» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа
Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№0177200000918003252 на капитальный ремонт здания больницы в с. Чендек, Усть-
Коксинского района.

ООО «Промышленное и Гражданское Строительство» 30.11.2018г. (вх. 4247)
поступило ходатайства о рассмотрении жалобы без участия представителя
общества.

БУЗ РА «Усть-Коксинская районная больница» должным образом уведомлено о
дате и времени рассмотрения жалобы, явку представителя не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 23.11.2018г. поступила жалоба ООО
«Промышленное и Гражданское Строительство» (вх. 4140) на действия аукционной
комиссии уполномоченного органа Министерства экономического развития и
туризма Республики Алтай при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0177200000918003252 на капитальный ремонт здания
больницы в с. Чендек, Усть-Коксинского района.

Заявитель считает, что аукционной комиссией уполномоченного органа
Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай принято
необоснованное решение о признании заявки ООО «Промышленное и
Гражданское Строительство» несоответствующей требованиям аукционной
документации.

В пояснениях от 29.11.2018г. (вх. 4238) Министерство экономического развития и
туризма Республики Алтай согласилось с доводами, изложенными в жалобе ООО
«Промышленное и Гражданское Строительство», указав, что вторая часть заявки
заявителя ошибочно признана не соответствующей требованиям аукционной
документации, в связи, с чем просит выдать предписание об отмене протокола
подведения итогов электронного аукциона от 21.11.2018г. и повторном
рассмотрении вторых частей заявок участников.

Комиссия УФАС по РА, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами,
изложенными в жалобе, заслушав объяснения представителя уполномоченного
органа, полагает, что доводы жалобы являются обоснованными по следующим
основаниям:

30.10.2018г. уполномоченным органом Министерством экономического развития и
туризма Республики Алтай на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт здания больницы в с. Чендек, Усть-
Коксинского района.

Согласно извещению № 0177200000918003252:

- начальная (максимальная) цена контракта: 3500000,00 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 15.11.2018г. 18:00 часов (местного
времени);

- дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе:
16.11.2018г.;

- дата проведения электронного аукциона: 19.11.2018г.

Заказчиком является БУЗ РА «Усть-Коксинская районная больница».

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 16.11.2018г. на участие
в электронном аукционе подано четыре заявки. Победителем аукциона признано
ООО «ГЕОСТАР» (протокол подведения итогов от 21.11.2018г.).

Согласно ч. 2 ст. 69 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о Контрактной системе) аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме от
21.11.2018г. заявка ООО «Промышленное и Гражданское Строительство» признана
аукционной комиссией несоответствующей требованиям аукционной
документации: «п. 1 ч. 6 ст.69 Федерального Закона 44-ФЗ заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе в случае непредставления
документов, предусмотренных частью 5 статьи 66 Закона 44-ФЗ, а именно,
участником электронного аукциона не представлена выписка из реестра членов
саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих
строительство (далее – СРО), выданная по форме согласно Приказу Федеральной
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 16.02.2017 №
58 «Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой

организации» не ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке, и в которой должны содержаться сведения: - о наличии у
члена СРО права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства по договору строительного подряда,
заключаемому с использованием конкурентных способов заключения договоров; -
о соответствии члена СРО уровню ответственности, предусмотренному частями 12,
13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса РФ (в редакции ГрК РФ, действующей
с 01.07.2017). Член СРО должен быть зарегистрирован в том же субъекте
Российской Федерации, в котором зарегистрирована СРО, за исключением
случаев, указанных в части 3 статьи 55.6 Градостроительного кодекса РФ (в
редакции ГрК РФ, действующей с 01.07.2017). Указанные требования не
распространяются на случаи, предусмотренные частями 2.1, 2.2 статьи 52
Градостроительного кодекса РФ».

В соответствии с ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,

обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона (в случае, если участник электронного аукциона заявил о
получении указанных преимуществ), или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке
на участие в электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

В соответствии с пп. 4 п. 5 аукционной документации вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе: «документы
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона о контрактной
системе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки:

Наличие выписки из реестра членов саморегулируемой организации, основанной
на членстве лиц, осуществляющих строительство (далее – СРО), выданная по
форме согласно Приказу Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 16.02.2017 № 58 «Об утверждении формы
выписки из реестра членов саморегулируемой организации» не ранее чем за один
месяц до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке, и в которой
должны содержаться сведения: - о наличии у члена СРО права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору строительного подряда, заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров; - о соответствии
члена СРО уровню ответственности, предусмотренному частями 12, 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ (в редакции ГрК РФ, действующей с 01.07.2017).
Член СРО должен быть зарегистрирован в том же субъекте Российской
Федерации, в котором зарегистрирована СРО, за исключением случаев,
указанных в части 3 статьи 55.6 Градостроительного кодекса РФ (в редакции ГрК
РФ, действующей с 01.07.2017). Указанные требования не распространяются на
случаи, предусмотренные частями 2.1, 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса
РФ»

Согласно п. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации работы

по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено данной статьей.

В соответствии с п. 2.1 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся
членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, могут
выполнять работы по договорам строительного подряда, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию
здания, сооружения, региональным оператором, в случае, если размер
обязательств по каждому из таких договоров не превышает трех миллионов
рублей.

В связи с чем, Комиссия УФАС по РА приходит к выводу, что аукционная комиссия
уполномоченного органа Министерства экономического развития и туризма
Республики Алтай неправомерно признала заявку ООО «Промышленное и
Гражданское Строительство» несоответствующей требованиям аукционной
документации, по основаниям указанным в протоколе подведения итогов
электронного аукциона от 21.11.2018г. поскольку ценовое предложение заявителя
было ниже 3 млн. руб. (согласно протоколу проведения электронного аукциона от
19.11.2018 г. ценовое предложение составило 2 870 000 руб.)

На основании изложенного и руководствуясь статьей 106 Федерального закона №
44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия УФАС
по РА

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Промышленное и Гражданское Строительство» на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа Министерства
экономического развития и туризма Республики Алтай при осуществлении закупки
путем проведения электронного аукциона №0177200000918003252 на капитальный
ремонт здания больницы в с. Чендек, Усть-Коксинского района обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию уполномоченного органа Министерства
экономического развития и туризма Республики Алтай нарушившей ч. 2 ст. 69
Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в связи с необоснованным признанием заявки ООО «Промышленное и
Гражданское Строительство» несоответствующей требованиям аукционной
документации.

3. Выдать аукционной комиссии уполномоченного органа Министерства
экономического развития и туризма Республики Алтай предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе путем отмены

протокола подведения итогов электронного аукциона от 21.11.2018г. и повторного
рассмотрения вторых частей заявок.

4. Передать материалы дела должностному лицу управления для решения
вопроса о возбуждении административного производства в отношении виновных
лиц.